empresa y de otros tambos pequeños de la región, como una estrategia para amortiguar 

los reiterados vaivenes de los precios de la leche en el mercado. 

Su producción se enfoca principalmente en quesos de pasta blanda. Actualmente 

procesa en promedio tres mil ochocientos (3.800) litros diarios, lo que, en suma, alcanza 

los ochenta y cinco mil (85.000) litros mensuales. Las principales variedades de quesos 

elaboradas en la planta son mozzarella, tybo y cremoso. Le sigue en importancia la 

producción del queso de denominación propia Chacras del Brigadier. También se 

producen otros quesos de pasta semidura y dura como el sardo, quesos con ojos